1152_2152792

АРБИТРАЖНЫЙ СУД УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

426011, г. Ижевск, ул. Ломоносова, 5

http://www.udmurtiya.arbitr.ru

Определение
о завершении процедуры реализации имущества гражданина и освобождении

гражданина от исполнения обязательств

г. Ижевск Дело № А71- 9413/2023

11 января 2024 года

Арбитражный суд Удмуртской Республики в составе судьи

А.Б. Чукавиной при составлении протокола судебного заседания секретарем

судебного заседания Н.В. Поповой, рассмотрев в открытом судебном заседании в

рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Анчуковой Ксении Андреевны
Удмуртская Республика, Увинский район, д. Узей-Тукля (26.07.1997 г.р., ИНН

182103268744, СНИЛС 149-606-079 86) отчет финансового управляющего,

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина,

в отсутствие должника, финансового управляющего, иных лиц, участвующих в

деле, извещенных надлежащим образом,
УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Удмуртской Республики от 13.07.2023

(резолютивная часть решения объявлена 13.07.2023) Анчукова К.А. признана

несостоятельной (банкротом), в отношении ее имущества введена процедура

реализации имущества, финансовым управляющим утвержден член Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий»

Сергиенко Светлана Данисовна.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества гражданина опубликовано в Едином федеральном реестре сведений о
банкротстве 15.07.2023; в газете «Коммерсантъ» от 22.07.2023.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего о

результатах реализации имущества гражданина назначено на 11.01.2024.

До судебного заседания финансовый управляющий представил документы, в

том числе ходатайство о завершении процедуры реализации имущества
гражданина и освобождении от обязательств, отчет о результатах проведения

процедуры реализации имущества должника, отчет об использовании денежных

средств, реестр требований кредиторов, анализ финансового состояния,

заключение о наличии (отсутствии) признаков преднамеренного (фиктивного)

банкротства, иные документы. Приобщены к материалам дела.
Финансовый управляющий в ходатайстве о завершении процедуры

банкротства просил перечислить вознаграждение в размере 25 000 руб. 00 коп. за

счет денежных средств, внесенных на депозитный счет Арбитражного суда

Удмуртской Республики, по указанным им реквизитам.

В соответствии с п. 1, 2 ст. 213.28 Федерального закона № 127-ФЗ от
26 октября 2002 г. «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о

банкротстве) после завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий

http://www.udmurtiya.arbitr.ru/

 1152_2152792

2

обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества

гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина
арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина.

Из материалов дела следует, что за время процедуры банкротства

гражданина финансовым управляющим направлены уведомления и запросы об

имуществе и обязательствах должника в государственные органы и кредитные
организации, получены ответы.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния

должника, сделаны выводы о невозможности восстановления платежеспособности.

На основании проведенной проверки наличия (отсутствия) признаков

фиктивного или преднамеренного банкротства финансовым управляющим сделаны
выводы: об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства.

Сделки, подлежащие оспариванию, не выявлены.

Судом установлено, что в реестр требований кредиторов включены

требования кредитора по третьей очереди удовлетворения ПАО «Сбербанк
России» в размере 728 656 руб. 52 коп. Требования кредитора, включенные в

реестр требований кредиторов,  не погашены.

В отчете финансового управляющего о результатах проведения реализации

имущества гражданина отражено, что за время проведения процедуры в

конкурсную массу поступили денежные средства в сумме 302 487 руб. 97 коп.
Общая сумма расходов на опубликование сведений о банкротстве, почтовых

расходов согласно отчету финансового управляющего составила 14 721 руб.

11 коп. Из конкурсной массы должнику выплачен прожиточный минимум и

пособия на детей в сумме 302 487 руб. 97 коп.

Иное имущество, подлежащее включению в конкурную массу, финансовым
управляющим не выявлено и согласно представленным в материалы дела

сведениям, в частности исходя из ответов органов, осуществляющих

государственную регистрацию и учет прав на движимое и недвижимое имущество,

у Анчуковой К.А. отсутствует.

Должнику принадлежит жилой дом и земельный участок по адресу: УР,
Увинский район, д. Узей-Тукля, ул. Пислегина, д. 23. Данное недвижимое

имущество исключено из конкурсной массы, поскольку является единственным

пригодным для проживания жильем должника.

Должник трудоустроен в МБУК «ЦКС Увинского района». Находится в

отпуске по уходу за ребенком. Доказательства того, что у должника имеются иные
источники дохода, в материалах дела отсутствуют. Состоит в браке с Анчуковым

Сергеем Леонидовичем. Имеет на иждивении несовершеннолетних детей:

Анчукова Александра Сергеевича 14.04.2015 г.р., Анчукову Лилию Сергеевну,

17.07.2018 г.р., Анчукову Еву Сергеевну, 16.03.2020 г.р.

По смыслу пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве по истечении
установленного шестимесячного срока реализация имущества гражданина может

быть продлена судом в исключительных случаях с целью завершения данной

 1152_2152792

3

процедуры банкротства по мотивированному ходатайству лиц, участвующих в деле

о банкротстве.

Доказательств наличия исключительных обстоятельств, являющихся

основанием для продления срока процедуры реализации имущества гражданина,

суду не представлено. Учитывая, что пополнение конкурсной массы невозможно,
финансовым управляющим проведены все мероприятия, предусмотренные в

процедуре банкротства гражданина, суд считает возможным завершить

реализацию имущества в отношении Анчуковой К.А.

В соответствии с п. 3 ст. 213.28 Закона о банкротстве, после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от
дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 названой статьи, а также на
требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Кроме того, в п. 5, 6 ст. 213.28 Закона о банкротстве перечислены требования,

которые сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства
по делу о банкротстве гражданина.

Оснований для применения положений п. 4 ст. 213.28 Закона о банкротстве

судом на момент рассмотрения ходатайства финансового управляющего о

завершении реализации имущества не установлено. Доводов и доказательств

совершения должником недобросовестных действий в ходе процедуры, при
установлении требований кредиторов либо при возникновении или исполнении

обязательств, финансовым управляющим, кредиторами суду не приведено.

При изложенных обстоятельствах, суд считает возможным применить в

отношении Анчуковой К.А. правила освобождения от дальнейшего исполнения

обязательств. Исключение составляют требования кредиторов, названые в п. 5, 6
ст. 213.28 Закона о банкротстве.

Согласно п. 3 ст. 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы

процентов, установленных статьей 20.6 данного Закона.

При этом фиксированная сумма вознаграждения выплачивается
финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры,

применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который

была введена каждая процедура, за счет средств гражданина.

В соответствии с п. 3 ст. 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной

суммы такого вознаграждения составляет для финансового управляющего двадцать
пять тысяч рублей единовременно.

На депозитный счет арбитражного суда для выплаты вознаграждения

финансовому управляющему внесены денежные средства в сумме 25 000 руб.

00 коп. (чек-ордер от 03.07.2023 № 4992).

Принимая во внимание, что процедура реализации имущества гражданина
завершена, финансовому управляющему следует выплатить фиксированную сумму

вознаграждения 25 000 руб. 00 коп. за счет средств, временно находящихся на

 1152_2152792

4

депозитном счете арбитражного суда, по представленным финансовым

управляющим реквизитам.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 20.6, 59, 213.28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», ст. 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Завершить процедуру реализации имущества Анчуковой Ксении

Андреевны, Удмуртская Республика, Увинский район, д. Узей-Тукля (26.07.1997

г.р., ИНН 182103268744, СНИЛС 149-606-079 86).

2. Применить в отношении Анчуковой Ксении Андреевны положения
п. 3 ст. 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» об освобождении гражданина от дальнейшего исполнения

обязательств.

3. Перечислить финансовому управляющему Сергиенко Светлане Данисовне

у по представленным им реквизитам с депозитного счета Арбитражного суда
Удмуртской Республики денежные средства в размере

25 000 руб. 00 коп., внесенные для выплаты вознаграждения финансовому

управляющему (чек-ордер от 03.07.2023 № 4992).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть
обжаловано в течение десяти дней в порядке апелляционного производства в

Семнадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд

Удмуртской Республики.

   Судья                                                            А.Б. Чукавина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.04.2023 3:10:00
Кому выдана Чукавина Анна Борисовна